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حمله جنگنده های ترکیه به شمال عراق
بمب افکن های ترکیه امروز شنبه به مناطقی در استان دهوک در شمال 
عراق حمله کردند.به گزارش ایرنا، یک منبع عراقی در گفت وگو با پایگاه 
خبری المعلومه تصریح کرد: هواپیماهای ترکیه کوهستان کورزار و اطراف 
روستاهایی در مناطق نهیلی و بری کاری در مرز ناحیه دیرلوک از بخش 

العمادیه واقع در استان دهوک را هدف قرار دادند.
وی افزود: در این حمله هوایی مزارع شهروندان عراقی هدف قرار گرفت و 

شماری از ساکنان منطقه به سمت مرکز ناحیه دیرلوک آواره شدند.
برپایه این گزارش، هواپیماهای ترکیه تقریبا روزانه به روستاهای اقلیم 
کردستان در شمال عراق حمله می کنند. این حمات تاکنون با واکنش 
دولت عراق مواجه شده و مقامات عراقی بارها از ترکیه خواسته اند که به نقض 

حاکمیت کشورشان پایان دهد.

ویژه

بازداشت ۱۵ نفر از آشوب گران
مقابل سفارت ایران در کابل

روز گذشته حدود ۱۵ نفر قصد حضور در مقابل سفارت ایران در افغانستان 
برای برگزاری تظاهرات ساختگی را داشتند که توسط نیروهای طالبان بازداشت 
شدند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری طلوع نیوز، منابع در کابل می گویند 
حدود ۱۵ نفر روز گذشته قصد حضور در مقابل سفارت ایران در کابل و ادامه 
تظاهرات ساختگی را داشتند که بافاصله نیروهای طالبان همه این افراد را 

بازداشت کردند.
طی هفته های اخیر تصاویر و فیلم هایی با محتواهای ایران هراسی و افغانستان 
هراسی منتشر شد که واکنش هایی را به همراه داشت، سفارت جمهوری اسامی 
ایران در افغانستان نیز با اعام بیانیه ای و با بیان اینکه فتنه و توطئه ای در 
روابط دو کشور در جریان است تاکید کرد: سیاست کلی جمهوری اسامی ایران 
نسبت به افغانستان و اتباع آن کشور، بر اصل حسن همجواری و رعایت احترام 
متقابل استوار است. پس از آن نیز عده ای به سرکنسولگری کشورمان در هرات 
حمله کرده و اقدام به سنگ پرانی کرده بودند که این اقدام با واکنش مقامات 

کشورمان مواجه شد.
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به تجمع ها در مقابل 
سفارت جمهوری اسامی ایران در کابل و سرکنسولگری کشورمان در هرات 
تاکید کرد، تامین امنیت کامل سفارت و نمایندگی های جمهوری اسامی ایران 
در هرات و دیگر شهرهای افغانستان مسئولیت قطعی هیات حاکمه سرپرستی 

افغانستان است. 
براساس این گزارش، کاردار سفارت افغانستان در تهران به وزارت امور 
خارجه احضار شد و طی اطاعیه هایی اعام شد که فعالیت کنسولی سفارت 
و سرکنسولگری های ایران در افغانستان تا اطاع ثانوی متوقف می شود.  پس از 
این جریانات عده از جریانات و احزاب سیاسی مقابل سفارت کشورمان در کابل 

حضور یافته و با گلباران و تجمع اقدام به دلجویی کردند.

انتقاد ایران از تبعید پناهجویان بریتانیا به روآندا
سخنگوی وزارت امور خارجه طرح اعامی دولت انگلیس برای اعزام 
اجباری پناهجویان مقیم این کشور به رواندا را فرار از تعهدات و مسئولیت های 
بین المللی این کشور دانست و انتقال این افراد به خارج از خاک انگلیس را 

مغایر با روح و متن کنوانسیون پناهندگان عنوان کرد.  
به گزارش ایرنا، سعید خطیب زاده درباره طرح دولت انگلیس برای اعزام 
اجباری پناهجویان مقیم این کشور به رواندا، گفت: این طرح انگلیس در 
قرار دادن مسئولیت خود در قبال پناهجویان بر دوش یک کشور ثالث، افراد 
پناهنده را در معرض نقض حقوق مندرج در کنوانسیون های پناهندگی و 
معاهدات حقوق بشری قرار داده و ماحظات انسانی و اخاقی را به شکل 

کاملی نادیده می گیرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه کالا انگاری پناهجویان، اعمال خشونت و 
رفتارهای تحقیر آمیز که مغایر با کرامت انسانی است را مردود دانست و با 
اشاره به میزبانی از میلیونها پناهنده از سوی جمهوری اسامی ایران، اظهار 
داشت: طرح دولت انگلیس برای اخراج پناهجویان در حالی است که این 
کشور و سایر کشورهای غربی همواره تاشهای جمهوری اسامی ایران در 

مدیریت و رسیدگی به میلیونها مهاجر و پناهنده را نادیده می گیرند. 
وی تاکید کرد: جمهوری اسامی ایران با رعایت ماحظات انسانی 
و بشردوستانه و دریافت حداقل کمک های خارجی، از میلیونها پناهنده  
بویژه از کشور همسایه، افغانستان میزبانی کرده است که بارها مورد تقدیر 

و شناسایی نهادهای بین المللی مربوط به امور پناهندگان قرار گرفته است.

انتقاد ایران از سکوت جهانی مقابل 
رفتار خصمانه اسرائیل

دستیار وزیر امور خارجه با بیان اینکه تاش های رژیم صهیونیستی در 
جهت یهودی سازی و از بین بردن اماکن مذهبی و مسجدالاقصی است، گفت: 
بسیاری از مقامات کشورها چشم های خود را بسته و نهادها و سازمان های 
بین المللی نیز سکوت اختیار کرده و تنها امید مردم فلسطین، جمهوری 

اسامی ایران است.
عبدالله سهرابی در گفت وگو با ایرنا، با اشاره به اقدامات رژیم صهیونیستی 
در منطقه و سوءاستفاده از برخی کشورها، گفت: طبیعی است که یک 
رژیم جعلی که توسط دست پرورده های انگلیس و نشست های تکفیری ها، 
سازمان دهی شده است، برای بقای خود دست و پا بزند و سعی در برهم زدن 

اوضاع منطقه داشته باشد.
دستیار وزیر امور خارجه افزود: یکی از بحث هایی که ما نباید در جریان 
داعش از آن غافل شویم این است که تمام تدابیری که اندیشیدند تا در 
کشورهای عربی منطقه نفوذ کنند، برای این بود که موضوع فلسطین به 
خاموشی سپرده شود و تدابیری که در آمریکا برای ایجاد دو کشوری دیده 
بودند، در سرزمین های اشغالی محقق کنند. مجموعه رئیس جمهور سابق 
آمریکا، ترامپ و پمپئو تاش کردند که انتقال پایتخت را داشته باشند که 

تنها سه یا چهار کشور از این طرح استقبال کردند.
وی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی برای حفظ بقای خود در منطقه دست 
به دیپلماسی فعال بزند، اضافه کرد: شرایط در داخل سرزمین های اشغالی و 
هیات حاکمه اصا شرایط خوبی نیست. اوضاع در داخل کنیسه نیز خوب 

نیست؛ ۶۰ نفر مخالف و ۶۰ نفر موافق مدیریت بنت هستند. 
تاش های آن ها در کشورهای منطقه به دلیل غفلتی که برخی از سران 
کشورهای عربی دارند، جا پایی برای رژیم صهیونیستی باز کرده اند و ترددهای 

و روابطشان به صورتی علنی، مشخص کرده است.
وی با اشاره به اینکه تاش های رژیم صهیونیستی در جهت یهودی سازی 
و از بین بردن اماکن مذهبی و مسجدالاقصی است، ادامه داد: سواستفاده از 

شرایط اوکراین یک فرصتی است.
آقای زلنسکی در ۲۰۲۰ اعام کرد که امیدواریم یک رژیم صهیونیستی 
کوچک در اوکراین ایجاد کنیم. حدود چهارصد هزار یهودی در اوکراین وجود 

دارد.
سهرابی تصریح کرد: قیام مردم و حمایت هایی که در نقاط مختلف جهان 
در حمایت از مردم فلسطین صورت گرفت، رژیم صهیونیستی را وادار به 

عقب نشینی از مسجدالاقصی کرد. 
از ابتدای سال تا الان ۱۴ یهودی کشته شده و ظرف ۳ تا ۴ روز گذشته 
جمع زیادی از مردم زخمی شدند و نمادی از وحشی گری به تمام معنا را در 

سرزمین های اشغالی شاهد هستیم.
دستیار وزیر امور خارجه کشورمان گفت: متاسفانه در این شرایط در حالی 
که ماه رمضان است و مردم روزه دار هستند به شکل وحشیانه ای با آن ها 
برخورد می شود و خیلی از مقامات کشورها چشم های خود را بسته و نهادها 
و سازمان های بین المللی نیز سکوت اختیار کرده و تنها امید مردم فلسطین، 

جمهوری اسامی ایران است.
وی اظهار کرد: خوشبختانه مردم ایران با توجه به نزدیکی روز قدس آماده 
شده اند و در جلسات کمیته حمایت از انقاب اسامی مردم فلسطین تدارک 
دیده شده است که یک راهپیمایی همه جانبه عظیم و میلیونی روز قدس در 

شهرهای مختلف ایران داشته باشیم.
سهرابی بیان داشت: امیدواریم با تدابیری که دیده شده است، توصیه و 
فرمایش مقام معظم رهبری اجرا شده و شاهد تحقق کامل دولت برآمده از 

همه مردم فلسطین و خروج اشغالگران رژیم صهیونیستی باشیم.

پولیتیک

حقوق بشر

کوتاه از دیپلماسی

یک مجله آمریکایی در گزارشی با پرداختن 
به وقفه پیش آمده در مذاکرات وین و اختاف 
نظر میان دولت آمریکا و ایران بر سر مسائلی 
از جمله حذف نام سپاه از لیستی موسوم به 
»سازمان های تروریستی خارجی«، مطرح 
کرد که دولت بایدن باید با به کار بستن اراده 
سیاسی لازم، موانع ایجاد شده توسط دولت 
ترامپ برای حفظ توافق هسته ای را برطرف 

کند.
به گزارش ایسنا، مجله آمریکایی نشنال 
اینترست در گزارشی درباره رویکرد دولت 
بایدن نسبت به احیای توافق هسته ای]برجام[ 
نوشت: دولت بایدن میان یک پیروزی 
دیپلماتیک در زمینه مسئله ایران و یک 
فاجعه گیر افتاده است. بیش از یک ماه است 
که مذاکرات چندجانبه در وین با وجود جو 
خوب و رضایتمندانه ای که وجود داشت و با 
وجود باقی ماندن فقط نهایی شدن متن توافق، 
متوقف شد. اما  مسائل دوجانبه پیچیده ای که 
باقی مانده اند، بخش مهمی از دامی را تشکیل 
می دهند که دولت ترامپ برای رئیس جمهور 
بایدن پهن کرده بود. اگر رئیس جمهور قاطعانه 
به سمت گشودن این بن بست پیش نرود و 
توافق هسته ای را نجات ندهد، اقدام به قرار 
دادن نام ]سپاه پاسداران ایران در لیست 
سازمان های تروریستی خارجی[ که بیشتر 
نمادین است، می تواند سیاست بایدن در زمینه 
ایران را  تباه کند و آمریکا و ایران را به سوی 

یک درگیری فاجعه بار سوق دهد.
نشنال اینترست با اشاره به این که اقدام 
آمریکا به قرار دادن نام سپاه در این لیست و 
ترس دولت بایدن از هزینه های سیاسی حذف 
نام آن از این لیست و رسیدن به خط پایان]در 
مذاکرات[، بن بست در مذکرات بر سر احیای 
توافق هنوز پابرجاست، نوشت: مقامات ارشد 
نظامی و اطاعاتی آمریکا در زمان دولت دونالد 
ترامپ هشدار داده بودند این اقدام ممکن 
است جو آرام را از بین ببرد و مستقیما موجب 
تهدید نظامیان آمریکایی شود. بسیاری از آن ها 
که هنوز از مقامات ارشد و مهم دولت بایدن 
هستند نیز بر وجود این خطر در حال حاضر 

نیز واقفند.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان مدتی قبل در این باره گفته بود: 
موضوع خارج کردن اسامی اشخاص حقیقی و 
حقوقی از لیست قرمز و از مجموعه تحریم ها 
و اقدامات یکجانبه ای که آمریکایی ها علیه 
ایران اعمال کرده اند، یکی از موضوعات جدی 
مذاکرات اخیر ما در وین است. وقتی می گوییم 
اشخاص حقیقی و حقوقی، در حوزه اشخاص 

حقوقی برخی از هولدینگ های بزرگ اقتصادی 
و مؤسسات بزرگ حکومتی ما قرار دارند و 
یکی از موضوعات، مربوط به سپاه پاسداران 
انقاب اسامی است. در موضوع سپاه پاسداران 
حتما آنچه برای ما مهم است، این است که 
باید جایگاه و نقش سپاه و شأن قانونی سپاه 
به عنوان مهمترین بخش امنیتی و دفاعی 
کشور ما مورد توجه قرار بگیرد. ما در این رابطه 
پیام هایی را با آمریکایی ها تبادل کرده ایم و این 
یکی از موضوعاتی است که همچنان در دستور 
کار ما قرار دارد. وزیر امور خارجه افزود: البته 
مقامات عالی رتبه سپاه به ما در وزارت خارجه 
نکته ای را همواره یادآوری می کنند و می گویند 

شما در راستای منافع کشور هر آنچه را لازم 
است انجام دهید و اگر به نقطه ای رسیدید 
که موضوع سپاه مطرح بود، این موضوع 
نباید مانعی برای شما باشد. این را می گویند 
و به نظر من مقامات عالی سپاه، به نوعی  از 
خودگذشتگی نشان می دهند و ایثارگری 
خودشان را به حد اعا می رسانند که اگر واقعا 
دیدید جمع بندی این است که در این توافق، 
منافع کشور حاصل می شود، اصا موضوع سپاه 

پاسداران جزو اولویت هایتان قرار نگیرد.
امیرعبداللهیان ادامه داد: ولی ما با در نظر 
گرفتن جمیع مسائل کشور و منافع مردم و 
با نگاه به رویکرد آمریکایی ها، بالاخره سپاه از 

مجموعه ای از اشخاص تشکیل شده و سازمانی 
را در خدمت به کشور و مردم تشکیل داده و 
وقتی می گوییم سپاه یعنی سردار حاج قاسم 
سلیمانی. هیچگاه به خودمان اجازه نمی دهیم 
که در کنار سایر مسائل لاینحلی که همچنان 
با طرف آمریکایی باقی مانده - با وجود مجوزی 
که مقامات عالیرتبه سپاه به ما می دهند - به 
طرف آمریکایی بگوییم موضوع سپاه برای ما 
قابل حل است و از آن عبور کنیم. حتما موضوع 
سپاه بخشی از مذاکرات ما است؛ مانند سایر 
موضوعاتی که همچنان بین ما و آمریکایی ها 

در حال رفت و برگشت است.
این مجله در ادامه نوشت که حالا با وجود 

حل شدن تمامی مسائل توافق هسته ای به جز 
برخی موارد از جمله مانع قرار داشتن نام سپاه 
پاسداران در لیست سازمان های تروریستی 
خارجی آمریکا، خطر رکود در مذاکرات هنوز 
پابرجاست. دولت بایدن می تواند و باید ببیند 
که می تواند در ازای  حذف نام ]سپاه[ از 
لیست، امتیازاتی غیر هسته ای از ایران بگیرد 
یا نه. اما اشتباه بزرگی خواهد بود اگر دولت 
بایدن پابرجا ماندن این اقدام مربوط به زمان 
دولت ترامپ را انتخاب کند که موجب بر 
انگیختن جنگی پنهان میان آمریکا و ایران  
بر سر توافقی مربوط به دوران اوباما شد که 
مصونیتی در قبال تهدیدهای دوگانه ایران 
مسلح به ساح هسته ای و جنگ با ایران بر سر 

برنامه هسته ای اش ایجاد می کند.
در بخشی از گزارش نشنال اینترست با بیان 
این که قرار دادن نام سپاه در این لیست تقریبا 
موجب اعمال فشار بیشتر نشد و اقدام منفی 
بزرگی برای امنیت منطقه ای بود،  حذف کردن 
نام آن امتیاز بزرگی دیده نشده که به اعتقا 
نویسنده  حتی ممکن است در راستای منافع 

آمریکا هم باشد.
نشنال اینترست همچنین نوشت: با این 
وجود، دولت رویه پر مخاطره قرار دادن 
سیاسی کاری بر سر راه مصلحت اندیشی را 
در پیش گرفته است. جمهوری خواهان هنوز 
هم به همان اندازه سال ۲۰۱۵ غیرمنعطف 
هستند، به جز سناتور رند پاول که از مخالفت 
حزب خود با دیپلماسی در قبال ایران انتقاد 
کرده است. برخی سناتورهای دموکرات نیز 
در کارزاری غیرمنطقی برای تحت فشار 
قرار دادن بایدن در زمینه دادن امتیازهای 
لازم برای بازگردانی برنامه هسته ای ایران به 
حالت قبل، به جمهوری خواهان پیوسته اند. اما 
اکثریت حزب دموکرات خواهان احیای سریع 
این توافق حتی جلوتر از انتخابات میان دوره ای 
ریاست جمهوری آمریکا است. همان طور که 
سناتور کریس مورفی از دولت خواسته بود، 
»اگر توافقی خوب روی میز است، دولت بایدن 
باید این توافق را امضا کند. کار قبولاندن و 
مورد تایید قرار گرفتن توافق در کنگره را به ما 
بسپارید. ما انجامش خواهیم داد، رای لازم را 

برای آن جمع خواهیم کرد.«
در پایان این گزارش با اشاره به این که پیش 
نویس توافقی خوب در مذاکرات وین تهیه شده 
و روی میز است، گفت: برای رسیدن به خط 
پایان اراده سیاسی لازم است. بایدن باید 
آخرین مانعی را که ترامپ برای حفظ توافق و 
اجتناب از جنگ سر راه او گذاشته بود، بردارد. 

تا وقتی فرصت دارد باید این کار را بکند.

نشنال اینترست مطرح کرد

نیاز بایدن به عبور از میراث ضدبرجامی ترامپ

ضعف شناخت صحیح از روسیه در تهران

علی اخوان در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد ،همواره اخبار مربوط به روسیه 
در محافل اجتماعی در ایران از گیرایی و جذابیت 
زیادی برای عموم برخوردار بوده است. در طول 
تاریخ، میان روسیه و ایران به دلایل مختلف، 
روابط پیچیده و متضلعی حاکم بوده و این 
سرشت چندوجهی باعث بروز ادراک متفاوت و 
گاه متعارض در جامعه ایران نسبت به روسیه 
و سیاست های متخذه این کشور در معادلات 
دوجانبه و بین المللی شده است. این بینش و 
تلقی، تنها در سطح عموم جامعه و مردم عادی 

نبوده است بلکه در سطح نخبگان نیز شاهد 
تعارض افکار و اندیشه ها در نگرش به روسیه 
هستیم. تنوع دیدگاه در این موضوع به دلایل 
مختلف از جمله روابط پرفراز و نشیب در طول 
تاریخ، همسایگی دیرینه و تاثیرگذاری دو کشور 
در روندهای بین المللی است. این شکاف فکری 
در بحران اخیر روابط روسیه و اوکراین بیش از 
پیش بروز و ظهور یافته و در جامعه ایران در 
تحلیل های مردمی و نوشته های ژورنالیستی، صف 
بندی و مرزکشی میان موافقین و مخالفین روسیه 
به وضوح به چشم می خورد. عمق این ناهمگونی 

رویکردی، با یک تورق ساده در جراید و مرور 
اخبار در خبرگزاری ها نمایان است. در حال حاضر 
در محافل خبری ایران نسبت به روسیه دوقطبی 
محرزی وجود دارد و این دوقطبی به عموم جامعه 
سرایت کرده است. آن گونه که به نظر می رسد آن 
بخش از جامعه که از سیاست های روسیه حمایت 
می کنند در اقلیت قرار دارند اما این اقلیت نیز 
قابل توجه است. موافقین روسیه که می توان آنها 
را روس دوستان ایران نامید این گونه استدلال 
می کنند که در حال حاضر روسیه کشوری است 
که می تواند متحد و یا حداقل شریک خوبی برای 
ایران باشد. این گروه روابط تیره ایران و روسیه 
در سده های گذشته و تجربیات تلخ تاریخی در 
مناسبات این دو کشور را ناشی از سیاست های 
رژیم تزاری و شوروی می انگارند و روسیه معاصر 
را به کلی از ورژن قدیمی این کشور، مجزا و مبرا 
می دانند. هم راستا بودن منافع ایران و روسیه در 
برخی از مقاطع در تاریخ معاصر، دلیل روشنی 
برای طرفداران روسیه است که این کشور را 
همگرا با منافع و سیاست های ایران قلمداد کنند. 
یکی از مهمترین مولفه هایی که برای این تفکر 
اهمیت وافری دارد تضاد روسیه با غرب است. 

آنها معتقدند روسیه می تواند ایران را در مقابله با 
سیاست های غرب، علی الخصوص ایالات متحده 
یاری دهد لذا در حال حاضر نیز از سیاست های 
روسیه در عرصه بین الملل حمایت می کنند. 
طرف دیگر این دوقطبی در محافل خبری و 
اجتماعی ایران، گروهی هستند که به طور کامل 
با روسیه مخالف هستند. این گروه که می توان 
آنها را روس ستیزان ایران نامید این گونه استدلال 
می کنند که روسیه در طول تاریخ ثابت کرده که 
نمی تواند شریک قابل اتکایی باشد. بر اساس این 
دریچه نگاه، تفاوتی میان روسیه تزاری، شوروی 
و روسیه معاصر وجود ندارد و هر کدام از این 
رژیم ها در زمان خود مطابق با منافع خود عمل 
کردند و توجهی به منافع ملی ایران نداشته اند. 
این رویکرد، روسیه را یک کشور فرصت طلب 
می انگارد که در هر مقطعی به دنبال ضربه زدن 
به ایران بوده و برای تضعیف ایران از هیچ تاشی 
چشم پوشی نکرده است. استدلال این گروه در 
خصوص روابط ایران و غرب این است که ارتباط با 
روسیه مانع گسترش روابط و دوستی با کشورهای 
پیشرفته غربی است و همین موضوع، توسعه ایران 
را به عقب رانده است. البته استدلال های طرفین 

این مشاجره اجتماعی تمامی ندارد ولی می توان 
گفت موارد ذکر شده از مهمترین مولفه های 
فکری آنهاست. با نگاهی ساده به بنیان های 
بینشی و طرز تلقی طرفین این دوقطبی، می توان 
این-گونه استنتاج کرد که هر دو دیدگاه دارای 
نقاط ضعفی است. مهمترین نقطه ضعف این 
تحلیل ها، خوشبینانه بودن افراطی و بدبینانه 
بودن افراطی آنهاست. باید در نظر داشت که با 
نگاه سیاه و سفید نمی توان به درک صحیحی از 
اتمسفر واقعی حاکم بر روابط بین الملل دست 
یافت. واقعیت این است که در جهان کنونی، هیچ 
سیاه مطلق و هیچ سفید مطلقی وجود ندارد و 
همه پدیده ها، خاکستری هستند. البته تیرگی 
و روشنی این رنگ خاکستری محل بحث است 
اما تفکر صفر و صدی در ارزیابی دقیق و تحلیل 
منطقی کشورشناسی جایگاهی ندارد. لذا می توان 
این گونه نتیجه گرفت که حد وسط این دوقطبی 
روس دوستی و روس ستیزی، نقطه ای است به 
نام واقع گرایی که متاسفانه به دلیل جهت گیری 
و نحوه پوشش خبری متناسب با گرایش های 
سیاسی در رسانه ها، مدت هاست که جامعه ایران 

روی این نقطه نایستاده است.

نگاه واقع بینانه به تحولات منطقه و سال ها 
ایستادن بر خطوط قرمز، جمهوری اسامی 
را به این باور رسانده است که در حراست از 
مرزهای خود باید قاطع بوده و هیچ اغماض 
و مسامحه ای نداشته باشد و هرگونه تحرکی 
ضدمنافع و امنیت خود در منطقه را برنتابد. 
به ویژه اگر همسایگانش در ایجاد آن نقش 
داشته باشند. به گزارش ایرنا، »گفتم آقاجان 
دوران بزن دررو گذشته، بزنید می خورید«، این 
جمله رهبر معظم انقاب مبنای نگاه جمهوری 
اسامی به امنیت ملی خود در جهان کنونی 
است و ایران اجازه نخواهد داد ماجراجویی های 
رژیم صهیونیستی در منطقه آن را به خطر 
اندازد. هر مُخلِ این امنیت به قاطعانه ترین 
شکل ممکن پاسخ داده خواهد شد و این مهم 
باید از سوی همسایگان ایران هم فهمیده و 

محترم شمرده شود. 
خطوط قرمز ایران و اصل 
»پایان دوران بزن دررو«

چهاردهه تاش شبانه روزی برای حراست 
از مرزهای ایران با وجود تمام تحریم ها و 
کارشکنی ها و تحمیل هشت سال جنگ و 
بیست سال تحریم، اکنون جمهوری اسامی 
را در نقطه ای از معادلات بین المللی قرار داده 
است که اجازه هیچ گونه تعرضی به خاک و 
مرزهایش را از سوی هیچ کشور و منطقه ای 
نمی دهد و در صورت وقوع چنین تعرضی 
در زمان و مکانی که تشخیص دهد، پاسخ 
خواهد داد. این قاعده در دکترین جمهوری 
اسامی از سوی رهبر معظم انقاب بارها و با 
ادبیات مختلف بیان و مورد تاکید قرار گرفته 
است. حضرت آیت الله خامنه ای سال ۸۶ در 
دیدار با کارگزاران نظام به موضوع تهدیدات 

رئیس جمهور وقت آمریکا علیه ایران اشاره و 
تصریح کردند: »آن کسانی که تهدید می کنند، 
این را باید فهمیده باشند، حالا هم بفهمند؛ 
تهدید نظامی ایران و تعرض نظامی به ایران 
به صورت بزن و در رو، دیگر ممکن نیست. هر 
کس تعرضی بکند، بشدت عواقب آن تعرض 
دامنگیر او خواهد شد«. رهبر انقاب سال 
۹۴ و در دیدار با معلمان و فرهنگیان سراسر 
کشور هم بار دیگر به این موضوع اشاره و 
خاطرنشان کردند: »گفتم دوران بزن ودررو تمام 
شده؛این جور نیست که شما بگویید میزنیم و 
درمیرویم؛ نخیر، پاهایتان گیر خواهد افتاد و ما 
دنبال میکنیم. این جور نیست که ملّت ایران رها 
کند کسی را که بخواهد به ملتّ ایران تعرّضی 
بکند؛ ما دنبال خواهیم کرد«.  این نگاه در 
هر برهه زمانی که زیاده خواهی ها امنیت ملی 
ایران را مورد تهدید قرار داد، در قامت دفاع از 
آن خود را نشان داد. حمله موشکی به پایگاه 
نظامیان آمریکا در »عین الاسد« در عراق پس 
از شهادت سپهبد قاسم سلیمانی و حمله به 
مقرهای رژیم صهیونیستی در منطقه اسناد 

مستندی از »پایان دوران بزن و دررو« است. 
تمامیت ارضی عراق در گرو امنیت ایران  

نگاه واقع بینانه به تحولات منطقه از یک سو 
و تجربه سال ها ایستادن بر خطوط قرمز، 
جمهوری اسامی را به این باور رسانده است 
که در حراست از مرزهای خود باید قاطع بوده 
و هیچ اغماض و مسامحه ای نداشته باشد و 
هرگونه تحرکی ضدمنافع و امنیت خود در 
منطقه را برنتابد. به ویژه اگر همسایگانش در 
ایجاد آن تحرک نقش مستقیم یا غیرمستقیم 
ایفا کنند. به همین دلیل است که در مواجه 
با برخی اقداماتی که از سوی همسایه غربی 

خود؛ عراق و اقلیم کردستان آن صورت گرفت، 
قاطعانه ترین رویکرد را پیش گرفت و اجازه 
نداد رژیم صهیونیستی بیش از این اربیل را 
بازیچه خود قرار دهد. سپاه پاسداران انقاب 
بامداد ۲۲ اسفند ماه سال گذشته، ۲ پایگاه 
سازمان اطاعات و عملیات ویژه)موساد( رژیم 
صهیونیستی در اربیل عراق را موشک باران کرد. 
حضور »فواد حسین« وزیر خارجه عراق در 
رأس هیاتی سیاسی در تهران، به فاصله یک ماه 
از این رویداد، فرصت مناسبی برای ابراز نگرانی 
ایران از برخی تحرکات بود. جمهوری اسامی از 
یک سو درباره ماجراجویی های ناتمام تل آویو در 
منطقه آگاه است و از سوی دیگر ضمن حفظ 
اقتدار خود؛ تاش می کند تا همسایگان را از 
بازیچه شدن به دست این رژیم برحذر دارد. 
آنچه رئیس جمهور در دیدار روز پنجشنبه ۲۵ 
فروردین، با وزیرخارجه عراق، مورد تاکید قرار 
داد، بر همین مبنا است. آیت الله »سید ابراهیم 
رئیسی« در دیدار با فواد حسین بر انتظارات 
جدی تهران از کشورهای همسایه به ویژه عراق 
اشاره و تصریح کرد: »جمهوری اسامی ایران 
برادری خود را نسبت به همسایگان در عمل 
ثابت کرده و دوست دوران رزم بوده و نه فقط 
دوست دوران بزم، و لذا انتظار داریم کشورهای 
همسایه نیز نسبت به توطئه های دشمنان 
هوشیار باشند و عراق اجازه هیچ گونه حضور 
مخلّ امنیت جمهوری اسامی ایران را چه در 
مناطق تحت کنترل دولت فدرال چه در نواحی 

تحت هدایت اقلیم کردستان را ندهد«. 
رئیس شورای عالی امنیت ملی با یادآوری 
پیام یکی از مقامات ارشد اقلیم کردستان عراق 
به  وی مبنی بر اینکه اگر حاج قاسم سلیمانی 
نبود اقلیم کردستان نبود اشاره کردند که 

متاسفانه اقلیم دچار غفلت هایی شده است 
ولی جمهوری اسامی ایران تحرکات رژیم 
صهیونیستی را با دقت تحت نظر دارد و 
همکاری با این رژیم کودک کش قابل پنهان 
کردن نیست و به هیچ عنوان اجازه نمی دهیم 
که آنها از طریق هیچ کشوری از جمله عراق، 

امنیت منطقه را به خطر بیاندازند.«
این موضع در دیدار وزیر امورخارجه ایران 
با همتای عراقی خود هم تکرار شد و »حسین 
امیر عبداللهیان« تأکید کرد: »ایران نمی تواند 
بپذیرد از مرزهای خود از سوی آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و عناصر تروریست و تجزیه طلب 
تهدید شود و امنیت اش در مخاطره قرار گیرد«. 
سردار »اسماعیل قاآنی« فرمانده سپاه قدس 
هم ضمن یادآوری مسئولیت همسایگی در 
قبال امنیت ایران؛ تصریح کرد: »خودمان هم 
دست بسته نیستیم. اگر به منافع این نظام در 
هر کجای عالم تعرضی صورت بگیرد، پاسخ 
جدی خواهیم داد. ما خوب می دانیم شما 
کجا هستید. در اربیل خیلی از کسانی که در 
کنارتان زندگی می کردند، نمی دانستند پایگاه 
شماست اما تحت رصد ما بودید. بنابراین 
هرکجا که تشخیص بدهیم حتما برخورد جدی 

با رژیم صهیونیستی می کنیم و آن ها کوچکتر 
از آن هستند که با ما هماوردی کنند«. فرمانده 
نیروی قدس سپاه خاطرنشان کرد: »اگر 
ماحظاتی می کنیم، ماحظات ماست نه از 
قدرت شماست. ما دارای فهم انقابی هستیم و 
می دانیم که کی و کجا با شما برخورد کنیم. ما 

ماحظاتی انسانی داریم و مثل شما نیستیم«.
هشدار؛ بغداد قربانی غفلت اقلیم نشود

البته رصد تحولات منطقه در روزهای پایانی 
سال گذشته، ایران را به این نتیجه رساند که 
منشا تحرکات جاسوسی-نظامی علیه تهران 
این بار اربیل در اقلیم کردستان عراق است. با 
نادیده گرفته شدن هشدارهای ایران در این 
زمینه به مقامات اقلیم، جمهوری اسامی 
مجبور به دفاع از امنیت خود در برابر رژیم 
صهیونیستی و حمله به پایگاه های موساد شد. 
این حمله از دیدگاه تحلیلگران آغاز مرحله ای 
تازه در سیستم دفاعی ایران بود و مورد 
واکاوی های بسیاری قرار گرفت که »عبدالباری 
عطوان« سردبیر روزنامه فرامنطقه ای رای الیوم 
آن را نشانه آگاهی تهران از نقشه هایی دانست 
که رژیم صهیونیستی این بار در اقلیم کردستان 

عراق قصد پیاده سازی آن را دارد. 

خطوط قرمز امنیت ایران و عراق 

لارا روزن روزنامه نگار آمریکایی در خبرنامه خود به نام »دیپلماتیک« نوشت 
که یک منبع نزدیک به مذاکرات گفت که دولت بایدن ظاهراً تصمیم گرفته 
است که در مقابل پیشنهاد ایران، پیشنهاد جدیدی را که حاوی ایده هایی 
برای چگونگی حل و فصل آخرین موضوعات باقی مانده برای احیای برجام 

است، به تهران ارسال نکند.
یکی از مقامات ارشد دولت ایالات متحده در پاسخ به سوالی در این باره، 
طفره رفت و گفت که آن ها در ماء عام مذاکره نخواهند کرد. به گزارش 
انتخاب ، در ادامه خبر دیپلماتیک آمده است که این مقام ارشد دولت، که 
به شرط عدم افشای نامش سخن می گفت، امروز )۱۵ آوریل( به من گفت: 
»رئیس جمهور روشن کرده است که آنچه را که به نفع امنیت ایالات متحده 
است، انجام خواهد داد و مسئولیت واقعاً در این مرحله بر عهده ایران است، 

به ویژه در این موضوع.«
هفته ی گذشته انتظار می رفت که ایالات متحده پاسخی به پیشنهاد ایران 
که توسط انریکه مورا، هماهنگ کننده اتحادیه اروپا، آورده شد، ارائه کند. 
پیشتر گزارش دادم که اتحادیه اروپا همچنان منتظر پیشنهاد جدید ایالات 

متحده است. از آن زمان، ظاهراً کاخ سفید تصمیم گرفته است که پاسخی 
ارائه نکند. علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بین المللی بحران، امروز 
به من گفت: »فضای سیاسی برای ارائه یک پیشنهاد جدید در چند هفته 

گذشته به میزان قابل توجهی کاهش یافته است.«
واعظ ادامه داد: »این بدان معناست که ایران یا به توافق می رسد و سپاه در 
لیست FTO باقی می ماند یا توافقی نخواهد داشت«. وی تصریح کرد: »من 

همچنین بعید می دانم که ایران در این زمینه تسلیم شود.«
یک منبع نزدیک به مذاکرات گفت: »من فکر می کنم این بخش سیاسی 
دولت است که تمایلی به پرداخت هزینه ندارد و از هزینه های استراتژیک 

میان مدت و بلندمدت سیاسی و درازمدت فروپاشی برجام آگاه نیست.«
واعظ گفت که از اینکه دولت آمریکا راه حل میانی احتمالی مثل حذف 
سپاه از لیست و قراردادن سپاه قدس در لیست FTO را در نظر نمی گیرد، 
ناامید است. دولت بوش نیروی قدس سپاه پاسداران را در سال ۲۰۰۷ در 
لیست سیاه وزارت خزانه داری قرار داد. دولت ترامپ کل سپاه را در لیست 

سیاه خزانه داری و سپس لیست سیاه وزارت خارجه قرار داد.
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